
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   
                                                          HOTARÂREA Nr.35
                                                        din data de 25 aprilie  2024

                       privind aprobarea  Statutului  Comunei Fârdea, județul Timiș
 
          Consiliul Local al Comunei Fârdea întrunit în sedință ordinară 
          Având în vedere referatul primarului comunei Fârdea nr.2370/19.04.2024  și raportul de specialitate
nr.2383/19.04.2024 al compartimentului de specialitate  privind aprobarea Statutului comunei Fârdea,județ Timiș

  În baza prevederilor art. 104,cele ale art. 289, alin. (16),precum si cele ale art. 1, alin. (2), lit. ,,a”
din  Anexa nr.  1  la  O.U.G.  nr.  57/2019 privind Codul  administrativ,  actualizată,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

În conformitate cu prevederile:
- art. 121 alin. (1-2) din Constituția României;
- art. 3 – 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- art. 7 alin. (2) din Codul civil;
- Ordinului M.L.P.D.A. nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității

administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare
a consiliului local – ANEXA 1;

În temeiul prevederilorart. 2, art. 3 lit. ”e”, art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența
decizională în administrația publică locală, actualizată, cu modificările și completările ulterioare;
              Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A ,B și C-
activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat -  activițăți social culturale ,culte,învățământ,sănătate
și  familie,muncă  și  protecție  socială,protecție  copii  tineret  și  sport  -   amenajarea  teritoriului  și
urbanism  ,protecția  mediului  și  turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii
publice,drepturile cetățenești ale minorităților
                În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „a” și alin. (3) lit. ,,a”,coroborate cu alin. (7) lit. „s”,
art. 133 alin. (1), art. 139 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. „d” și lit. ”e”, coroborate cu alin. (5) lit. „c”, art.
196 alin. (1) lit. „a”, art. 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 198 alin. (1) și alin. (2), din O.U.G. nr.
57/03.07.2019  privind  Codul  administrativ,  actualizată,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:

                                                                    HOTĂRÂRE:
Art.1. Se aprobă Statutul Comunei Fârdea, județul Timiș, conform anexei, care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.
Art.2.Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Fârdea

            Art.3.Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 11 voturi „pentru” din 11 consilieri prezenți și 11 consilieri în
funcție
           Art.4. Prezenta hotărâre se comunică : 
                                    Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalității actelor
                                    Primarului Comunei Fârdea      
                                    La dosar
                                    Afişaj
          
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              Contrasemneaza  pentru legalitate 
           Consilier Izgherean Mircea                                                    Secretar general 
                                                                                                Amariuca  Neamţu Doina



 

ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL
Nr.35   
                                                          PROIECT DE HOTĂRÂRE

                             privind aprobarea  Statutului  Comunei Fârdea, județul Timiș
 
          Consiliul Local al Comunei Fârdea întrunit în sedință ordinară 
          Având în vedere referatul primarului comunei Fârdea nr. și raportul de specialitate  nr. al compartimentului
de specialitate  privind aprobarea Statutului comunei Fârdea,județ Timiș

  În baza prevederilor art. 104,cele ale art. 289, alin. (16),precum si cele ale art. 1, alin. (2), lit. ,,a”
din  Anexa nr.  1  la  O.U.G.  nr.  57/2019 privind Codul  administrativ,  actualizată,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

În conformitate cu prevederile:
- art. 121 alin. (1-2) din Constituția României;
- art. 3 – 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- art. 7 alin. (2) din Codul civil;
- Ordinului M.L.P.D.A. nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității

administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare
a consiliului local – ANEXA 1;

În temeiul prevederilorart. 2, art. 3 lit. ”e”, art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența
decizională în administrația publică locală, actualizată, cu modificările și completările ulterioare;
                În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „a” și alin. (3) lit. ,,a”,coroborate cu alin. (7) lit. „s”,
art. 133 alin. (1), art. 139 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. „d” și lit. ”e”, coroborate cu alin. (5) lit. „c”, art.
196 alin. (1) lit. „a”, art. 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 198 alin. (1) și alin. (2), din O.U.G. nr.
57/03.07.2019  privind  Codul  administrativ,  actualizată,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:

                                                                    HOTĂRÂRE:
Art.1. Se aprobă Statutul Comunei Fârdea, județul Timiș, conform anexei, care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.
Art.2.Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Fârdea

            Art.3.Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  voturi „pentru” din  consilieri prezenți și 11 consilieri în funcție
           Art.4. Prezenta hotărâre se comunică : 
                                    Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalității actelor
                                    Primarului Comunei Fârdea      
                                    La dosar
                                    Afişaj
          

            INITIATOR 
            PRIMAR
           jr. DOBREAN  MARIA ROVENA VIOLETA

                                                                                                Avizat pentru legalitate
                                                                                                     Secretar general

                                                                                                             Amariuca Neamtu Doina    


